ПРОТОКОЛ №1
от  05.09.2022 г.
заседание комиссии по рассмотрению тарифов администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

 Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
____________А.В.Ковпинец
             Повестка дня: О внесении изменений в постановление  администрации Бирюсинского городского поселения  от 02.10.2020г. №505 «Об установлении долгосрочного тарифа на питьевую воду для потребителей ООО «ТеплоВодоКанал» на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями от 03.11.2021г. №340)
По списку членов комиссии по рассмотрению тарифов (далее комиссия) - 5 членов.

Присутствовали - 4 члена:

Никитенко Е.В.- председатель комиссии;

Гаева Е.П.- секретарь комиссии;

Криволуцкая Е.А.- член комиссии;

Орлова Н.М.- член комиссии.

Слушали: Гаеву Е.П.
             Доложила о содержании представленных документов (огласила заключение по  тарифу на питьевую воду для  потребителей ООО «ТеплоВодоКанал» (дело  открыто распоряжением главы администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение») приложение 1  к протоколу.
             Председательствующий огласил проект постановления администрации Бирюсинского городского поселения О внесении изменений в постановление  администрации Бирюсинского городского поселения  от 02.10.2020г. №505 «Об установлении долгосрочного тарифа на питьевую воду для потребителей ООО «ТеплоВодоКанал» на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями от 03.11.2021г. №340).

          Рассмотрев заключение Комиссия руководствуясь:
          - Федеральным законом от 7.11.2011года № 416-ФЗ № «О водоснабжении и водоотведении»;

           - Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 года №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

           - Приказом Федеральной службы по тарифам от 16.07.2014 года №1154-э «Об утверждении Регламента установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
             -  Приказ ФСТ России от 27.12.2013 N 1746-э "Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения",
комиссия РЕШИЛА (проект постановления):

             1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации Бирюсинского городского поселения от  02.10.2020г. № 505 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей ООО «ТеплоВодоКанал» на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями от 03.11.2021г. №340) изменение, изложив тарифную таблицу в следующей редакции:

	«

	Наименование
регулируемой
организации
	Период действия
	Вид тарифа (руб./м3)

	Прочие потребители
(НДС не облагается)

	1
	2
	3

	                                                       Питьевая вода

	ООО «ТеплоВодоКанал»
	 с 01.01.2021 по 30.06.2021
	11,26

	 с 01.07.2021 по 31.12.2021
	11,54

	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	11,54

	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	12,00

	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	12,00

	с 01.07.2023 по 31.12.2023
	13,19

	с 01.01.2024 по 30.06.2024
	13,19

	с 01.07.2024 по 31.12.2024
	13,75

	с 01.01.2025 по 30.06.2025
	13,75

	с 01.07.2025 по 31.12.2025
	 14,35
	»

          2. Опубликовать настоящее постановление в официальной газете Бирюсинский Вестник.

Результаты голосования по вышеуказанному вопросу:

за – 4 (четверо);

против – 0 (ноль);

воздержался - 0 (ноль)

Секретарь комиссии                                                                                                     Е.П.Гаева

Никитенко Е.В.-

Орлова Н.М.-

Криволуцкая Е.А.-

Приложение 1 к протоколу
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

УСТАНОВЛЕНИЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ
на 2023 год методом индексации (корректировка)

для потребителей ООО «ТеплоВодоКанал» на территории  Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерений
	Заявлено Предприятием на 2023 год
	Учтено органом регулирования на 2023 год
	Обоснование причин и ссылки на правовые нормы, на основании которых органом регулирования проведен расчет расходов и объема отпуска услуг, а также принято решение об исключении из расчета тарифов экономически не обоснованных расходов, учтенных регулируемой организацией в предложении об установлении тарифов

	план
	план

	Баланс:

	1.
	Объем поднятой воды
	куб. м
	423 436,29
	430 916,0
	По нижеприведенным основаниям.

	2.
	Получено воды со стороны
	куб. м
	0,0
	 0,0
	 -

	3.
	Объем воды, используемой на собственные хозяйственно-бытовые нужды
	куб. м
	0,0
	 0,0
	 -

	4.
	Объем воды, поданной в сеть
	куб. м
	423 436,29
	430 916,0
	 По нижеприведенным основаниям.

	5.
	Потери воды в сети
	куб. м

	0,0

	6.
	Уровень потерь воды в общем объеме воды, поданной в сеть
	%
	0,0%
	0,0%
	Долгосрочный параметр регулирования в соответствии с п.79 Основ ценообразования.

	7.
	Объем полезного отпуска питьевого водоснабжения всего, в том числе:
	куб. м
	423 436,29
	430 916,0
	 По нижеприведенным основаниям.

	7.1.
	Объем воды, используемой на производственные нужды всего, в том числе:
	куб. м
	 0,0
	0,0
	 -

	7.1.1.
	на нужды горячего водоснабжения
	куб. м
	 0,0
	0,0
	 -

	7.2.
	Отпущено воды другим водопроводам
	куб. м
	423 436,29
	430 916,0
	По итогам рассмотрения представленных материалов по объемам реализации воды, объемы приняты исходя из заявленных объемов отпуска воды на 2023  год  и динамики объемов за три года в соответствии  с формулами (1) и (1.1)  Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 г. №1746-э

	Расчет необходимой валовой выручки:

	Является плательщиком НДС (да/нет)
	Нет

	1.
	Текущие расходы
	тыс. руб.
	5 711,90
	5 377,20
	По нижеприведенным основаниям.

	1.1.
	Операционные расходы
	тыс. руб.
	2 654,0
	2 482,2
	В соответствии с п. 60 Основ ценообразования операционные расходы определены путем индексации операционных расходов базового периода регулирования с применением нижеприведенных параметров для расчета расходов на 2023 год

	Параметры расчета:

	индекс эффективности операционных расходов
	%
	1,0%
	1,0%
	Долгосрочный параметр регулирования в соответствии с п.79 Основ ценообразования

	индекс потребительских цен
	%
	109,0%
	109,0%
	Согласно базовому варианту Прогноза социально-экономического развития РФ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, разработанному Минэкономразвития России в мае 2022 года (далее - Прогноз)

	ИЦП (обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха)
	%
	108,6%
	104,0%

	размер страховых взносов
	%
	 30,2%
	30,2%

	индекс изменения количества активов
	%
	0,0%
	0,0%

	1.1.1.
	Производственные расходы
	тыс. руб.
	1 509,0
	1 466,8
	-

	1.1.1.1.
	Расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-

	1.1.1.2.
	Расходы на оплату регулируемыми организациями выполняемых сторонними организациями работ и (или) услуг
	тыс. руб.
	0,0
	71,40
	-

	1.1.1.3.
	Расходы на оплату труда и страховые взносы производственного персонала,
в том числе:
	тыс. руб.
	1466,9
	1 353,6
	-

	1.1.1.3.1.
	Фонд оплаты труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	868,87
	782,17
	-

	Среднемесячная оплата труда основного производственного персонала
	руб./мес.
	24 135,26
	21 727,00
	-

	Численность (среднесписочная) основного производственного персонала, принятая для расчета
	ед.
	3,0
	3,0
	-

	1.1.1.3.2.
	Страховые взносы от оплаты труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	207,07
	201,4
	-

	1.1.1.3.3.
	Фонд оплаты труда цехового персонала
	тыс. руб.
	331,874
	313,8
	-

	Среднемесячная оплата труда цехового персонала
	руб./мес.
	27 656,15
	26 148,96
	-

	Численность (среднесписочная) цехового персонала, принятая для расчета
	ед.
	0,34
	0,34
	-

	1.1.1.3.4.
	Страховые взносы от оплаты труда цехового персонала
	тыс. руб.
	58,95
	56,2
	-

	1.1.1.5.
	Общехозяйственные расходы
	тыс. руб.
	7,547
	7,50
	-

	1.1.1.6.
	Прочие производственные расходы
	тыс. руб.
	34,6
	34,3
	-

	1.1.1.6.4.
	Расходы на осуществление производственного контроля качества воды
	тыс. руб.
	27,40
	27,21
	-

	1.1.1.6.6.
	Расходы на охрану труда
	тыс. руб.
	7,20
	7,137
	-

	1.1.2.
	Ремонтные расходы
	тыс. руб.
	854,3
	782,8
	-

	1.1.2.1.
	Расходы на текущий ремонт централизованных систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав таких систем
	тыс. руб.
	103,637
	103,064
	-

	1.1.2.2.
	Расходы на капитальный ремонт централизованных систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав таких систем
	тыс. руб.
	121,477
	120,806
	-

	1.1.2.3.
	Расходы на оплату труда ремонтного персонала
	тыс. руб.
	524,472
	461,277
	-

	Среднемесячная оплата труда ремонтного персонала
	руб./мес.
	43 706,0
	38 439,79
	-

	Численность (среднесписочная) ремонтного персонала, принятая для расчета
	ед.
	1,0
	1,0
	-

	1.1.2.4.
	Страховые взносы от оплаты труда ремонтного персонала
	тыс. руб.
	104,722
	97,60
	-

	1.1.3.
	Административные расходы
	тыс. руб.
	290,777
	232,6
	-

	1.1.3.1.
	Фонд оплаты труда административного персонала
	тыс. руб.
	94,834
	87,207
	-

	Среднемесячная оплата труда административного персонала
	руб./мес.
	48 187,98
	90 840,31
	-

	Численность (среднесписочная) административного персонала, относимая на регулируемый вид деятельности
	ед.
	0,16
	0,08
	-

	1.1.3.2.
	Страховые взносы от оплаты труда административного персонала
	тыс. руб.
	18,515
	15,456
	-

	1.1.3.3.
	Административные расходы за исключением расходов на оплату труда и страховых взносов административно-управленческого персонала:
	тыс. руб.
	177,428
	129,9
	-

	1.
	Расходы на оплату работ и услуг, выполняемых сторонними организациями:
	тыс. руб.
	177,428
	129,9
	-

	1.2.
	Расходы на электрическую энергию и мощность
	тыс. руб.
	2 339,3
	2 208,2
	Согласно нижеприведенным основаниям

	1.2.1.
	Расходы на покупку электрической энергии
	тыс. руб.
	2 339,3
	2 208,2
	Заявленные организацией затраты не могут быть признаны экономически обоснованными по основаниям, приведенным ниже .Расходы определены  экспертом в соответствии с п. 64 Основ ценообразования, исходя из удельных расходов на электрическую энергию в расчете на объем поданной воды и плановых (расчетных) цен (тарифов) на электрическую энергию

	Объем покупной энергии:

	486 337,2
	481 615,5
	Объём потребления электрической энергии скорректирован исходя из данных о потреблении электрической энергии, представленных ООО "Тепловодоканал", за 2019-2021 гг.

	НН
	кВт-ч
	486 337,20
	481 615,5
	Объём потребления электрической энергии скорректирован исходя из данных о потреблении электрической энергии, представленных ООО "Тепловодоканал", за 2019-2021 гг.

	Тариф на электрическую энергию:

	НН
	руб./ кВт-ч
	4,810
	4,585
	Средневзвешенная стоимость электроэнергии определена исходя из фактических цен на электроэнергию за 2021 год и объемов с учетом ИЦП по отрасли "Обеспечение электрической энергии, газом и паром; кондиционирование воздуха" на 2022-2023 годы (103,5% и 104,0 % соответственно), согласно Прогнозу, в соответствии с п. 20 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013г. № 1746-э.

	1.2.3.
	Удельный расход электрической энергии
	кВт-ч/куб. м
	1,15
	1,12
	Долгосрочный параметр регулирования в соответствии с п.79 Основ ценообразования

	1.3.
	Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	718,6
	686,8
	Согласно нижеприведенным основаниям

	1.3.3.
	Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей
	тыс. руб.
	718,6
	686,8
	-

	1.3.3.3.
	Земельный налог и арендная плата за землю
	тыс. руб.
	19,053
	19,053
	Расчет арендной платы за земельные участки  произведён исходя из представленного договора долгосрочной аренды земельного участка с применением актуальных индексов потребительских цен на 2023г. и установленной ставки арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности для размещения данных объектов, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 23.04.2013 года № 217 составляет 0,7% от кадастровой стоимости земельного участка

	1.3.3.4.
	Водный налог
	тыс. руб.
	534,92
	510,563
	По итогам анализа представленных предприятием  материалов, расходы  на уплату водного налога не могут быть признаны экономически обоснованными, так как рассчитаны на не заявленный объем воды, произведен расчет  исходя из объема поднятой воды и налоговой ставки, принятой в соответствии со статьей 333.12 главы 25.1 НК ФР в размере 306 руб. за одну тыс.куб.м. с учетом повышающего коэффициента ст. 333.12 п 1.1. НК РФ в  2023 году -3,52 дополнительный коэф. при отсутствии средств измерений (ст. 333.12. п. 4 НК РФ) (430,916*306*3,52*1,1=510,563 тыс.руб.)

	1.3.3.8.
	Прочие налоги и сборы:
	тыс. руб.
	164,6
	157,069

	Единый налог, уплачиваемый организацией, применяющей упрощенную систему налогообложения
	тыс. руб.
	164,6
	157,069
	По итогам анализа представленных предприятием  материалов по расчету налога по упрощенной системе налогообложения, не могут быть признаны экономически обоснованными, скорректирован расчет затрат  на 2023 год по упрощенной системе налогообложения УСНИ 6% (доходы) и  составил 157,069  тыс.руб.

	2.
	Амортизация
	тыс. руб.
	304,67
	304,67
	По итогам анализа представленных предприятием  материалов, расходы признаны экономически обоснованными. Расчет сумм амортизационных отчислений  произведен в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере бухгалтерского и налогового учета исходя из балансовой стоимости и срока полезного использования

	3.
	Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-

	4.
	Расчетная предпринимательская прибыль гарантирующей организации
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-

	9.
	Необходимая валовая выручка (НДС не облагается)
	тыс. руб.
	         6 016,6
	5 681,9
	По вышеприведенным основаниям.

	10.
	Тариф (НДС не облагается)
	руб./куб. м
	14,21
	13,19
	Определен исходя из принятой необходимой валовой выручки и объема полезного отпуска услуг.

Специалист ответственный за подготовку

заключения                                                                                                                 Е.П.Гаева